
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.11.2022  

№ 1204 

 

Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 06.07.2016 № 147/30 «О принятии 

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Ахтубинск», и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования 

«Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов согласно приложению. 

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» руководствоваться утвержденными 

основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                     Д.М. Шубин 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

21.11.2022 

 

№ 1239 

 

Об изъятии долей на земельный участок, 

входящий в состав общего имущества 

собственников помещений в МКД и 

находящихся на нем объектов недвижимого 

имущества - жилых помещений, для 

муниципальных нужд муниципального 

образования «Город Ахтубинск», в связи с 

признанием расположенного на земельном 

участке многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу  

 

 

В соответствии со статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Ахтубинск», Распоряжением 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 19.07.2019 № 856-р 

«О признании многоквартирного дома № 17 по ул. Сталинградская г. Ахтубинска

Астраханской области аварийным и подлежащим сносу», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изъять для муниципальных нужд у собственников доли на земельный участок, 

входящий в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном 

доме, с кадастровым номером 30:01:150101:3469, площадью 1454 кв. м, с видом 

разрешенного использования: малоэтажная жилая застройка (код 2.1.1), расположенный 

по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, 17, в следующем 

размере: 

- 83/1000; 

- 1/200;  

- 1/200;  

- 1/200; 

- 1/200; 

- 9/500; 

- 27/1000; 

- 67/1000; 

- 21/250; 

- 13/1000; 

- 13/1000; 



- 13/1000; 

- 13/1000; 

- 41/1000; 

- 67/1000; 

- 1/40; 

- 1/25;    

- 4/125;    

- 67/1000. 

 2. В связи с изъятием для муниципальных нужд долей на земельный участок, 

входящий в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, 

указанный в п. 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд у 

собственников:  

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1951 площадью 73,5 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 2; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:2759 площадью 85,1 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17, 

кв. 3; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1956, площадью 59,5 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 4; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1957, площадью 74,6 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17, 

кв. 5; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1958, площадью 84,8 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 6; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1954, площадью 59,4 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 9; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1955, площадью 86,6 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 10; 

- жилое помещение с кадастровым номером 30:01:150101:1960, площадью 59,7 кв. м, 

расположенное по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Сталинградская, д. 17,

кв. 12. 

3. Отделу имущественных отношений администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» совместно с отделом кадров, контроля и обработки информации в 

течение 10 дней направить копию настоящего постановления письмом с уведомлением о 

вручении собственнику каждого жилого помещения в многоквартирном доме № 17 по

ул. Сталинградская. 

4. Отделу имущественных отношений администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск»: 

4.1. В течение 10 дней опубликовать настоящее постановление на официальном 

сайте администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» и в средствах 

массовой информации; 

4.2. В течение 10 дней направить копию настоящего постановления в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

Астраханской области; 

4.3. В течение 3 (трех) месяцев подготовить и направить собственникам изымаемой 

недвижимости проекты соглашений об изъятии недвижимости в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 



5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и действует в 

течение трех лет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по имущественным отношениям и землепользованию.   

 

 

 

Врио главы муниципального образования 

 

 

 

 

               А.А. Сиваков 

 

 

 

 
 



Утверждены  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от  «10» ноября 2022  № 1204 
 

   

  Основные направления бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования «Город Ахтубинск»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

1. Общие положения 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов разработаны в соответствии со статьями 172 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 06.07.2016 № 147/30 «О принятии Положения «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Город Ахтубинск». 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Город Ахтубинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – 

налоговая политика) подготовлены с целью составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на очередной финансовый год и 

двухлетний плановый период. 

Целью Основных направлений является определение условий, 

принимаемых для составления проекта местного бюджета,  его формирования, 

основных характеристик и параметров местного бюджета. Основные направления 

содержат задачи и приоритетные направления бюджетной и налоговой политики в 

области доходов, расходов и управления муниципальным долгом. 

Бюджетная и налоговая политика на очередной финансовый год и 

среднесрочную перспективу направлена на достижение целей и решение задач, 

определенных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ Президента РФ № 204), от 

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», а также на адаптацию бюджетных ресурсов к новым 

экономическим реалиям с целью сохранения социальной и финансовой 

стабильности, создание условий для устойчивого социально - экономического 

развития города.  

Соглашением о мерах по социально – экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований 

Ахтубинского района Астраханской области 23.12.2021 г.  № 14 муниципальному 

образованию «Город Ахтубинск» рекомендовано реализовать меры, 

направленные на рост налоговых и неналоговых доходов, повышения 

эффективности использования бюджетных средств.  

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Город 



Ахтубинск» на 2023 – 2025 годы сохраняет преемственность приоритетов 

бюджетного цикла 2022-2024 годов и направлена на поддержание 

сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными 

финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий, направленных 

на обеспечение открытости и прозрачности бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» и бюджетного процесса для граждан. В рамках 

данного направления будет поддерживаться в актуальном режиме 

информационный ресурс «Бюджет для граждан», а также продолжена работа по 

размещению информации о бюджетном процессе в муниципального образования 

«Город Ахтубинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

2. Основные направления налоговой политики 

 

В трехлетней перспективе 2023 - 2025 годов приоритеты в области 

налоговой политики - создание эффективной и стабильной налоговой системы, 

обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной 

перспективе, а также дальнейшее повышение эффективности налоговой системы.  

Основными целями налоговой политики являются, увеличение налогового 

потенциала посредством реализации мер направленных на повышение 

собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты 

налогов. Одновременно в рамках своих полномочий планируется дальнейшее 

повышение эффективности системы налогового администрирования. 

В 2023 - 2025 годах будет продолжена реализация мероприятий по росту 

доходного потенциала в рамках плана мероприятий по оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

2022 – 2024 годы, утвержденного постановлением администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 202 (далее – 

план финоздоровления), в том числе: 

вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого или неэффективно 

используемого муниципального имущества; 

проведения мероприятий муниципального земельного контроля в целях 

обеспечения платности использования земельных участков; 

осуществления муниципального контроля по выявлению земельных 

участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, занятых 

индивидуальными гаражами граждан и образованными гражданами 

потребительскими гаражными кооперативами, которые используются не по 

целевому назначению, с целью последующего применения налоговыми органами 

на основе материалов муниципального земельного контроля максимальной 

налоговой ставки при начислении земельного налога; 

проведения комплекса мероприятий по сокращению дебиторской 

задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 



проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости в целях реализации Федерального закона от 30 декабря 

2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

усиление претензионно – исковой работы с недоимщиками по неналоговым 

доходам в местный бюджет; 

проведения мероприятий по легализации хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», в рамках межведомственного 

взаимодействия с контрольно - надзорными органами; 

участия в организации и проведении информационной кампании налоговых 

органов по повышению налоговой грамотности граждан и привлечению их к 

уплате имущественных налогов в установленный срок. 

Будет продолжена работа по проведению оценки эффективности налоговых 

расходов с учетом общих требований к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796, с 

сохранением политики обоснованности и эффективности применения налоговых 

льгот, а также по отмене неэффективных и невостребованных льгот с 

сохранением подходов к установлению налоговых льгот только при условии 

положительной оценки их эффективности. 

 

3. Основные направления бюджетной политики 

 

Целью основных направлений бюджетной политики является описание 

условий, принимаемых для составления проекта бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, основных подходов к его формированию и 

общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых 

параметров бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск», а также 

обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Бюджетная политика муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирована исходя из 

текущей экономической ситуации и определяет среднесрочные цели, 

направленные прежде всего на проведение ответственной бюджетной политики 

для наращивания устойчивости финансовой системы муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

Основные направления бюджетной политики на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов сохраняют преемственность реализуемых мер, 

направленных на обеспечение сбалансированности местного бюджета, развитие 

программных методов планирования и исполнения местного бюджета, 

повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение 

качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), обеспечения 

прозрачности (открытости) бюджетного процесса, осуществляемого в 

муниципальном образовании «Город Ахтубинск». 

Основными направлениями бюджетной политики муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 



годов являются: 

1. Продолжение проведения мероприятий, направленных на финансовое 

оздоровление бюджетной системы муниципального образования «Город 

Ахтубинск». Данные мероприятия представлены в плане финоздоровления. 

2. Приоритизация расходов. 

В прогнозируемой ситуации ограниченности финансовых ресурсов 

приоритетными на 2023–2025 годы признаются бюджетные расходы на: 

- обеспечение финансирования действующих расходных обязательств 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

- оплату труда (с учетом МРОТ и Указа Президента РФ № 204);  

- обеспечение первоочередных расходов, в том числе на уплату налогов и 

коммунальных платежей;  

- обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных 

трансфертов, поступающих из вышестоящего бюджета, имеющих целевое 

назначение; 

- обеспечение софинансирования мероприятий в рамках реализации 

региональных и национальных проектов; 

-  обеспечение финансирования мероприятий в рамках реализации 

муниципальных программ. 

3. Продолжение на территории муниципального образования «Город 

Ахтубинск» реализации проектной деятельности в рамках Указа Президента РФ 

№ 204. 

Софинансирование региональных и национальных проектов из бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск»  в 2023–2025 годах 

предусматривается в рамках реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Город Ахтубинск». Реализуемые на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск» региональные проекты 

являются одним из основных инструментов повышения результативности и 

эффективности бюджетных расходов. Основное внимание в 2023–2025 годах 

будет сосредоточено на повышении качества исполнения муниципальных 

программ, обеспечение надлежащего контроля за своевременностью и полнотой 

достижения заявленных результатов. 

4. Основные подходы к формированию бюджетных расходов проекта 

бюджета на 2023–2025 годы. 

Бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023–2025 

годы будет формироваться на трехлетний период на основе муниципальных 

программ муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденных 

постановлениями администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск», и непрограммных мероприятий.  

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных 

обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих обязательств. 

Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации 

бюджетной политики муниципального образования «Город Ахтубинск», 



являются: 

- изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие за 

собой снижение доходов и (или) увеличение расходов бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

- ухудшение общеэкономической ситуации в Астраханской области и 

муниципальном образовании «Город Ахтубинск», приводящее к уменьшению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные 

меры по минимизации их негативных последствий. 

5. Формирование объемов расходов на исполнение расходных обязательств 

(без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных 

поступлений из бюджета Астраханской области) на 2023 год: 

- объем фонда оплаты труда рассчитан на уровне бюджетных ассигнований, 

утвержденных на 2022 год решением представительного органа муниципального 

образования о бюджете муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

текущий финансовый год и плановый период, с учетом изменения 

законодательства Российской Федерации в сфере оплаты труда; 

- расходы на оплату коммунальных услуг определены в объеме 100 % 

потребности с учетом прогнозируемого роста тарифов на коммунальные услуги; 

- расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

подведомственных им муниципальных казенных учреждений (без учета расходов 

на фонд оплаты труда, социальных выплаты гражданам, приобретение 

коммунальных услуг, услуг связи), субсидии муниципальным бюджетным 

учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) (без учета расходов на фонд оплаты 

труда, социальные выплаты гражданам, приобретение коммунальных услуг, услуг 

связи) определены на уровне бюджетных ассигнований текущего года по данным 

направлениям; 

- расходы на обслуживание муниципального долга муниципального 

образования «Город Ахтубинск»- в объеме 100 % потребности по уплате 

процентов за пользование кредитными средствами в соответствии с 

заключенными договорами; 

- объем дорожного фонда муниципального образования «Город Ахтубинск» 

сформирован в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

законодательством Астраханской области в объеме прогнозируемых доходных 

источников; 

- расходы на софинансирование участия в региональных проектах 

государственных программ Астраханской области в целях достижения целевых 

показателей национальных проектов в объеме заявленной потребности; 

- резервный фонд муниципального образования «Город Ахтубинск» 

определен не ниже уровня бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий 

год;  

- остальные расходы – на уровне минимально необходимой потребности. 

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений в 

бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск», отражаются в бюджете 



муниципального образования «Город Ахтубинск» в объеме прогнозируемых 

поступлений в соответствии с целями их предоставления. 

6. Определение подходов к формированию предельных объемов бюджетных 

ассигнований на 2023–2025 годы.  

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 - 2025 годы, исходя из объемов 

прогнозируемых доходов бюджета, основных направлений долговой политики 

муниципального образования «Город Ахтубинск», формирование расходной 

части бюджета (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых 

безвозмездных поступлений из бюджета Астраханской области) произведено с 

условием обеспечения расходов в соответствии с принципом приоритизации.  

При формировании предельных объемов бюджетных ассигнований на 

плановый период 2024 и 2025 годы сохранен аналогичный подход, что и при 

формировании предельных объемов бюджетных ассигнований на 2023 год. 

В плановом периоде 2024 и 2025 годов условно утверждаемые расходы 

рассчитаны в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В составе расходов бюджета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» на 2023–2025 годы финансовому отделу администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023–2025 годы 

предусматриваются в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

зарезервированные средства, за исключением средств резервного фонда, в целях 

их дальнейшего использования (перераспределения) на выполнение расходных 

полномочий по обеспечению жизнедеятельности населения, софинансирование 

региональных и национальных проектов, а также на исполнение судебных актов, 

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

 

4. Цели и задачи бюджетной политики 

 

Бюджетная политика направлена на решение социально-экономических 

задач, на обеспечение долгосрочной устойчивости бюджетной системы и 

повышение эффективности управления общественными финансами. В условиях 

кризисных явлений, происходящих в экономике страны, обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования «Город Ахтубинск» является первостепенной задачей. Финансовое 

обеспечение задач и функций должно быть подкреплено выявлением резервов 

доходной части местного бюджета, оптимизацией расходов, обязательным 

повышением качества использования имеющихся средств. 

Основным направлением бюджетной политики муниципального 

образования «Город Ахтубинск» остается улучшение условий жизни населения, 

повышение качества предоставления муниципальных услуг. 

Основополагающей целью бюджетной политики является решение 

экономических и социальных задач, а также безусловное исполнение принятых 

обязательств наиболее эффективным способом. Для достижения целей 

бюджетной политики необходимо решение следующих задач: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 



бюджетной системы при исполнении всех обязательств; 

- развитие программных методов управления; 

- снижение объема муниципального внутреннего долга относительно 

собственных доходов; 

- повышение эффективности бюджетных расходов; 

- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса; 

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств; 

- строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными 

распорядителями и получателями бюджетных средств; 

- повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг; 

- обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

 

5. Бюджетная политика в области доходов 

 

Политика муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов в области доходов будет выстраиваться с 

учетом реализации изменений федерального законодательства, законодательства 

Астраханской области, муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Город Ахтубинск». 

Бюджетная политика муниципального образования «Город Ахтубинск» в 

области доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет 

направлена на обеспечение поступления доходов в бюджет города в 

запланированных объемах за счет: 

- обеспечения качественного администрирования доходов участниками 

бюджетного процесса с целью обеспечения качественного прогнозирования и 

выполнения плановых назначений; 

- активизации работы в части актуализации базы данных, необходимой для 

начисления имущественных налогов, и расширения налогооблагаемой базы по 

ним; 

- дальнейшей работы по вопросам сбора налоговых и неналоговых 

поступлений и взимания недоимки в местный бюджет, направленной на 

погашение (снижение) задолженности физических и юридических лиц по 

налоговым и неналоговым платежам в местный бюджет и обеспечению 

своевременной выплаты заработной платы; 

- повышения эффективности управления муниципальной собственностью. 

 

6. Бюджетная политика в области расходов 

 

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов бюджетную политику 

планируется направить на обеспечение сбалансированности местного бюджета и 

повышение эффективности управления муниципальными финансами. 

Бюджет муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и на 

плановый период 2024 - 2025 годов будет сформирован в программном формате. 

Благодаря планированию бюджета программным методом обеспечивается 



прозрачность расходования бюджетных средств. 

Данный метод позволяет сосредоточить внимание не только на 

возможностях бюджета, но и на том, как наиболее эффективно их использовать с 

целью получения конкретных результатов. 

Одной из ключевых задач является дальнейшая интеграция муниципальных 

программ муниципального образования «Город Ахтубинск» в процесс 

бюджетного планирования. 

Планирование средств, направляемых на финансирование расходов 

бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск», обусловлено 

необходимостью недопущения увеличения муниципального долга 

муниципального образования «Город Ахтубинск» и направления части 

поступающих доходов на погашение ранее привлеченных заемных средств. 

Кроме того, для поддержания сбалансированности бюджета на 2023 - 2025 годы 

будет продолжено применение мер, направленных на ограничение дефицита 

бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» и снижение уровня 

муниципального долга муниципального образования «Город Ахтубинск». 

Предельные объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ муниципального образования «Город Ахтубинск», и 

непрограммных направлений деятельности на 2023 - 2024 годы будут 

сформированы на основе «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022 

год. 

Сбалансированность бюджета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» напрямую зависит от качества и эффективности планирования и 

осуществления расходов местного бюджета. Субъекты бюджетного планирования 

при прогнозировании бюджетных параметров должны полагаться на реальные 

возможности бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск». 

Перед муниципалитетом стоит сложная задача - для того, чтобы, не имея 

возможности наращивать общий объем расходов, тем не менее, иметь и 

бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это 

значит, что необходимо соблюдать принципы приоритизации расходов, их 

эффективности, потому что нельзя допустить, чтобы при сокращении дефицита 

бюджета и при ограничении бюджетных расходов пострадали наиболее 

эффективные с точки зрения структурных изменений в экономике расходы. 

Будет продолжена политика ограничения не первоочередных расходов, то 

есть отказа от необязательных затрат. 

Важно подчеркнуть, что ограничение объема расходов и дефицита - это не 

только вопрос устойчивости местного бюджета, это вопрос общего 

экономического равновесия. 

Принятый в 2022 году в соответствии с требованиями Минфина 

Астраханской области план финоздоровления направлен на сохранение 

устойчивости бюджетной системы, обеспечение сбалансированности бюджета, 

сокращение долговой нагрузки, погашение просроченной кредиторской 

задолженности. 

В 2023 - 2025 годах в муниципальном образовании «Город Ахтубинск» 

продолжает оставаться актуальной задача обеспечения сбалансированности, 

стабильного исполнения бюджета, которая предусматривает осуществление 



следующих мероприятий: 

- использование бюджетных ограничений при планировании бюджетных 

расходов на уровне отчетного (текущего) года; 

- соблюдение режима жесткой экономии бюджетных средств путем 

определения приоритетов и целей использования бюджетных средств, исключив 

необязательные в текущей ситуации затраты; 

- недопущение увеличения расходов на исполнение принятых расходных 

обязательств, а также принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных 

доходными источниками; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления; 

- жесткий контроль за недопущением кредиторской задолженности по 

заработной плате и социальным выплатам гражданам, а также за динамикой 

кредиторской задолженности по другим расходным обязательствам; 

- обеспечение контроля в сфере закупок, товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

- повышения качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ); 

- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости 

бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в 

вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечение граждан в 

процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений. 

- повышение эффективности использования целевых межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджета Астраханской области, Ахтубинского 

района. 

Политика администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» 

в части оплаты труда работников бюджетных учреждений направлена на 

сохранение действующих в 2022 году условий оплаты труда, при этом 

необходимо не допускать роста расходов на выплату заработной платы с 

начислениями работникам органов местного самоуправления выше темпов, 

предусмотренных на территории Астраханской области. 

Оплата труда лиц замещающих должности муниципальной службы 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской 

области», Постановлением Правительства Астраханской области от 03.09.2007          

№ 370-П «О максимальных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих Астраханской области» и Решением Совета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 29.11.2007 № 87 «Об оплате труда лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального образования 

«Город Ахтубинск». 

При формировании расходов в области жилищного, коммунального 

хозяйства и благоустройства муниципального образования «Город Ахтубинск» 

необходимо обеспечить максимально эффективное использование бюджетных 



ресурсов, предусмотрев повышение ответственности за достоверность и качество 

их финансово-экономических обоснований, новые программы и проекты 

подготавливать в строгом соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Астраханской области и муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Ахтубинск». 

Планируется сохранить уровень расходов, направленных на повышение 

благоустройства и улучшение внешнего облика города. 

Приоритетом в развитии механизмов обеспечения открытости и 

прозрачности информации о местном бюджете станет дальнейшее обеспечение 

доступности, наглядности информации о бюджете, расширение участия граждан в 

бюджетном процессе. При этом существующие формы взаимодействия с 

гражданами в виде публичных слушаний и предоставление информации в 

формате «Бюджет для граждан» планируется использовать и в перспективе. 

 

7. Бюджетная политика в области управления муниципальным долгом 

 

Долговая политика муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

2023 - 2025 годы направлена на сокращение объема муниципального долга 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

В основу формирования и реализации долговой политики на 2023 - 2025 

годы заложено: 

- поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые 

обязательства; 

- оптимизацию структуры муниципального долга путем привлечения 

кредитов с более низкими процентными ставками с целью минимизации 

стоимости его обслуживания; 

- своевременное исполнение принятых обязательств по погашению и 

обслуживанию муниципального долга; поддержание на высоком уровне деловой 

репутации муниципального образования «Город Ахтубинск» как заемщика 

средств при привлечении кредитных ресурсов; 

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и 

использование наиболее благоприятных источников и форм заимствований; 

- мониторинг текущей ситуации по исполнению бюджета города с целью 

определения возможности досрочного погашения долговых обязательств; 

- безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в 

части параметров дефицита и муниципального долга; 

- сокращение объема муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Город Ахтубинск»; 

- сохранение структуры муниципального долга на уровне, позволяющем 

гарантированно выполнять обязательства по его погашению и обслуживанию. 

Объем муниципального долга муниципального образования «Город 

Ахтубинск» в 2023 - 2024 годах не должен привести к нарушению установленных 

законодательством норм. 

Основными источниками финансирования погашения муниципальных 



долговых обязательств будут являться налоговые поступления и заемные 

средства. 

Основу для формирования объемов источников финансирования дефицита 

местного бюджета составили показатели, соответствующие: 

- объему привлеченных заемных средств в соответствии с заключенными 

договорами; 

- потребности в заемных средствах на покрытие дефицита в 2023 - 2025 

годах. 

Стоимость заемных средств планируется сдерживать за счет проведения 

аукционов и расширения круга кредиторов (кредитных организаций). 

Таким образом, основными направлениями бюджетной и налоговой 

политики администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов станут: 

- увеличение налоговых и неналоговых доходов; 

- повышение эффективности расходов; 

- взвешенная политика муниципальных заимствований. 

Необходимо обеспечить режим экономного и рационального использования 

бюджетных средств, оптимизацию расходов на содержание органов местного 

самоуправления, повышение эффективности деятельности муниципальных 

бюджетных учреждений, а также усилить ответственность за качество и объемы 

предоставляемых муниципальных услуг. 

Реализация направлений бюджетной и налоговой политики окажет 

содействие устойчивому социально-экономическому развитию муниципального 

образования «Город Ахтубинск», обеспечению ключевых бюджетных 

приоритетов, поддержанию сбалансированности местного бюджета. 

 

 

 
Верно: 


